
ŘÍŠE HVĚZD
ČASOPIS

PRO PĚSTO VÁN ! ASTRONOMIE A PŘÍBUZNÝCH VÉD.

V ydává Č eská spo lečnost astronom ická v P raze .

ŘÍDÍ DR. OTTO  SEYDL. 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  *

Prof. FRED ERICK H. SE A R E S , astronom  hvězdárny  
na Mt. W ilsonu (U. S . A .):

Sčítání stálic a některé výsledky-1)
S e svolením  autorovým  přeložil z  angličtiny Dr. O tío Seydl.

I. Úvod.

Sčítání stálic  není nepodobno sčítání lidí nebo ovec nebo oblázku 
na pobřeží. Obtíže astronom ovy nejsou v sčítání, ale spíše v po
znání, kdy  sčítání musí počíti a ustati. T y to  obtíže je možno s trpě
livostí přem oci, ale závěry , jichž lze nabýti z číselných údajů o sčí
taných stálicích, jsou povahy  choulostivější: něk teré  jsou nesporné, 
jiné méně jisté, a jiné stá le  ještě  povahy spekulativní.

P ředevším  jsm e s e z n á m e n i  se sčítáním  na nebi; a právě 
tak jako  popisný úřad sečítá  obyvatelstvo  podle různých hledisek 
— na přík lad  podle obydlí, rasy , zam ěstnání —  m ůže astronom  
sečítati stá lice  různým  způsobem ; ale ať je  způsob sečítání jak ý 
koliv, v žd y  je  mu účelem poučiti se, jak  stálice jsou rozptýleny 
v p rosto ru  a jak je  zbudována veliká soustava, k terou  stálice tvoří.

Aby poznal zřetelně ze složení a přehledu pouze význačné 
ry sy  s tru k tu ry  soustavy, astronom  na počátku sečítá dvojím  způ
sobem ; aby  poznal zák ladní věci, uvažuje charak teristiky , k teré

•) Po jednání to to  jes t p řednáškou, k terou  měl au to r na sjezdu P aci
fické sekce společnosti » A m e r i c a n  A s s o c i a t i o n  f o r  t h e  A d- 
v a n c e m e n t  o f  S c i e n c e ®  v P o r n o  n ě ,  14. června 1928. Podrobné 
pojednání o badáních, zde popsaných, jež by la  vykonána z části spoluprací 
prof. P . J. v a n  R h i j n a  z K apteynovy  »A stronom ické laboratoře« v Gro- 
ningách a slečen M ary Joyner a M yrtle  Richm ond z počtářskěho oddělení 
hvězdárny  na Mt. W ilsonu, je  uveřejněno  ve  sborníku C o n t r i b u t i o n s  
f r o m  t h e  Mt .  W i l s o n  S o l a r  O b s e r v á t o r y ,  č. 301, 346 a 347. 
Po jednán í toto bylo  o tištěno v  časopise P u b l i c a t i o n s  o f  t h e  A s t r o -  
n o m i c a l  S o G i e t y  o f  t h e  P a c i f i c ,  Vol. XL. No. 237, 1928.



sam y jsou v podsta tě  různé. P ro to  nejprve pozoruje pouze sm ěr 
stálice na nebi a její jasnost, vním anou dalekohledem . V šechny 
jiné vlastnosti, k terým i se stálice vespolek liší, jako  velikost, barva, 
hm ota, pohyb, ponechává pro  studium  pozdější. Je to tak, jakoby 
popisný úřad  měl sečítati obyvatelstvo podle věku a m ísta pobytu 
a nedbal všech osiatních m ožných hledisek, jako  výšk y  jednotlivců, 
ra sy  a zam ěstnání.

Nebe, jak  je přirozené, nem á vyznačených  hranic, uvnitř k te 
rých  stálice mohou býti spočítány a po rovnávány ; ale pokud jde 
o sm ěr, je  snadné poznati, kolik stálic tu  je, na čtverečním  stupni 
nebe v různých jeho částech. Jinak se věc m á se sčítáním  stálic 
podle jasnosti.

Obtíž, p rak ticky , jak  již bylo řečeno, je v rozpoznání m ezí 
jasnosti, ve k terých  se m ají stálice sčítati. K tom u cíli je třeba 
stupnice jasnosti, pomocí k te ré  jednotlivé stálice mohou býti posu
zovány, ab y  bylo stanoveno m nožství jejich světla, na příklad, řad y  
stálic, postupující po znám ých stupních, od ae jjasnější na nebi 
k nejslabší, spatřované v  našich dalekohledech. Af je  p řija tý  po
stup jakýkoliv, je s t podstatným  to, že jednotka m ěřen í je znám ou 
částí in tensity  světla stálice, poněvadž in tensita  světla  p řija 
tého okem závisí částečně na vzdálenostech stálic, o nichž chcem e 
věděti velmi mnoho. Původně takové stupnice žádné nebylo a bylo 
třeba ji vytvořiti.

N ejstarší záznam y o jasnosti stálic, k te ré  sáhají 1800 roků 
zpět k alexandrinském u astronom ovi P tolem eovi. p ředstavu jí hrubé 
stanovení pom ocí oka, v y jád řen é  jednotkou, zvanou velikost. P to - 
lem eus přiřk l stálicím  nejjasnějším  velikost prvou, stálicím , pouhým  
okem ještě  viditelným , velikost šestou, a stálicím , jež jsou jasností 
m ezi těm ito  dVěma stupni, velikosti 2., 3., 4. a 5. Když po ses tro 
jení dalekohledu by ly  poznány stálice slabší, by la  P tolem eova 
stupnice rozšířena stá le  ješ tě  pom ocí pouhého oka. Potom , asi před 
stoletím , b y ly  sestro jen y  p řís tro je  k m ěření in tensity  světla  s tá 
lic a tak poprvé se  stal zřejm ým  pojem  fysikálního ekvivalentu 
jedno tky  p ro  velikost stálice. Tu m usí býti poznam enáno, že veli
kost jest m ěrou visuálního účinku — to je  věc zcela rozdílná od 
in tensity  světla, jež účinek vyvolalo. M ěření ukázala, že intensita 
stálice p rvé  velikosti podle stupnice P to lem eovy je asi stonásobkem  
in tensity  stálice velikosti šesté  a pro  pohodlí ten to  vztah, přibližně 
splněný velikostm i P tolem eovy stupnice, byl p řija t za  přesnou de
finici jedno tky  velikosti. P ro to  dnešní jednotka jest taková, že rozdíl 
pěti velikostí odpovídá přesně pom ěru 100 : 1 (v intensitě), kdežto 
rozdíl v jasnosti jedné velikostní tříd y  odpovídá pom ěru intensit 
2512. Jinou podrobností jest počátek, neboli nulový bod velikostní 
stupnice, jenž m usí býti kdekoli na nebi týž, aby m ěření jasnosti 
v různých částech nebe mohla býti srovnávána. Zase pro pohodlí 
byla dřívější pozorování po jata  v  počet tak, že nulovým  bodem byl 
p řija t takový bod, aby  velikosti p řesně definované souhlasily  tak



těsně, jak jen možno, se sta rý m i hodnotam i, jež byly  získány pou
hým  okem.

Je třeba si uvědom iti, k te rak  léto  definice se užívá pro slabé 
stálice. Definice udává, že  stá lice  6. velik. je s t lCOkráte tak inten
sivní jako stálice velikosti jedenácté  a tedy , že stálice velikosti prvé 
u porovnání se stálicí velik. 11. je s t 100X100, neboli lO.OCOkrát inten
sivnější. Rozšířím e-li stupnici k stálicím  d ese tk rá te  slabším , což 
nás p řivádí k p rak tické pracovní mezi velikých m oderních daleko
hledů, pom ěr intensit p řijm e ještě  dalšího činitele intensity  10.000 
a tak  m ám e pro in terval dvaceti velikostních tříd pom ěr 100,000.000 
k jednotce. Světlo stálice prvé velikosti je  lOOmilionkráte tak in
tensivní jako světlo stá lice  velikosti 21. U vedená čísla jsou vzá
jem ně k sobě v tém ž pom ěru ve kterém  je vzdálenost Kalifornie 
od New Yorku k délce dvou palců.

S estro jen í velikostní stupnice ted y  vyžadu je  konečného porov
nání zdrojů  světla, jež se -v zá jem n ě  liší ve velikém  pom ěru; tato  
p ráce  částečně je obdobná zjištění, kolikrát délka dvou palců jest 
obsažena ve vzdálenosti asi 3C00 mil, aniž bychom  měli pásm ovou 
m íru, potřebnou k m ěření. D nešní ío tom etrický  problém  jest daleko 
obtížnější, neboť nezbytná chyba v m ěření intensity  světla  je po
m ěrně daleko větší, nežli chyba v m ěření délky. Skutečně jest tím 
obtížnější, že, ačkoliv zák lad  i definice velikostní škály jsou do
statečně jasným i po mnoho let, teprve nedávno jsm e se poněkud 
přiblížili k praktickém u uskutečnění, aby  byly  upevněny základní 
m eze jasnosti, ve k terých  mohou býti stálice sčítány.

Nežli přikročím e k výsledkům  sčítání, je  třeba  poznam enati, že 
je  nem ožno sčítati všechny stálice. Na celém nebi je  možno spa- 
třiti pouhým  okem asi 6000 stálic. Ale slabších stálic jsou miliony 
a sta  milionů. P ro to  i ne jjednodušší spočítání by bylo nemožné, 
zatím  co se žádá více nežli jednoduché sípočítání. Aby byly  specifi
kovány skupiny, ve k teré  je  třeba kteroukoli stálici zařaditi, musí 
býti užito velikostní stupnice na stálici, aby  byla zm ěřena její jasnost, 
tak jako yard u  se užívá k stanovení v ý šky  člověka. Jenom tehdy, 
když se toto stalo, m ůže býti řečeno, že stá lice  náleží mezi ty, jichž 
velikosti jsou na příklad mezi 100 a 105. Ale m ěření jasnosti v y 
žaduje  času. V Postupim i M u 11 e r a K e m p f vynaložili doby 
19 let, aby  odvodili velikosti 14.000 stálic. Na hvězdárně na Mt. 
W ilsonu m ěřili jsm e asi TO.OCO stá lic ; ale i s m oderním i fo togra
fickým i m etodam i ta to  p ráce vyžadu je  nepřetrž itého  zam ěstnání 
velikého počtu lidí po řadu roků.

Abychom se vyhnuli úkolu, jehož není možno nikdy dokončiti, 
sledujem e plán, k terého  užili po p rvé  oba H erschelové pro své 
»odhady« (star-gauges) a sečítám e jen stálice ve význačných čá
stech nebes. P racu jem e se  »vzorky« stálic p rávě  tak, jako si po
číná odhadce daní, když pro nedosta tek  času počítá obyvatele 
pouze každého druhého nebo každého pátého bloku domů velikého 
m ěsta jako je  New York a v ždy  dospěje k upotřebitelným  závěrům  
o obyvatelstvu celého m ěsta. V takovém  om ezení, počítání vzorků



m usí skutečně represen tovati celek: to je podm ínka, k terou  v praxi 
m ožno splniti tak, že se počítají stálice v částech, jež jsou rozdě
leny rovnom ěrně po celém  nebi a že ty to  části nejsou voleny příliš 
m alé. Všeobecně m uže býti užito k sečítání stálic slabých daleko 
m enších částí (arealu), nežli pro  stálice p ro středn í jasnosti. T ak, pro 
stálice velmi slabé, počítané na Mt. W ilsonu, jsou výběrné a reá ly  
tak malé, že jejich úhrnná plocha je  m enší nežli tisící část nebe. 
N ehledě k obecné postačitelnosti m alých výběrných  částí, nesm í se 
p ředpokládati, že výsledné součty  jsou p rosté  sta tistických  nep ra
videlností. Takovým i nejsou: ale ty  dnešní jsou hlavně m ístního 
rázu a mohou býti s ta tis ticky  urovnány tak, že součty' v několika 
sousedních částech se redukují na prům ěr.

II. O becný tvar soustavy stálic.

Obraťm e se od těchto obecných úvah k některým  výsledkům  
sčítání stálic; je třeba  ihned si uvědom iti důležitý záv ěr, jenž ná
sleduje, nikoliv ze skutečného počtu sč ítaných  stálic, ale z veli
kosti výběrných  částí, k te rá  je  pro sčítání postačitelná. Jestliže 
součty, jichž jsm e nabyli z celkové plochy pouze tisíciny celého 
nebe, nám poskytu jí užitečné poznatky, pak  soustava stálic  musí 
míti ve svém ustro jen í m noho jednotnosti a pravidelnosti. Jinak 
m alé vzorkové části, zvolené nahodile, nem ohly by odhaliti — jak 
činí — ry sy  ustro jen í systém u, jež jsou jeho podkladem .

P rv á  zvláštnost, k teré  je třeba si povšim nouti, je  neobyčejná 
rychlost, s k terou  přibývá počtu stálic, k dyž  postupujem e k stá li
cím slabší a slabší jasnosti. Č tyři fo tografie téže části nebe (viz 
přílohu I.) s exposicí p rávě tak dlouhou, ab y  ukázaly  stálice jasnější 
nežli velikosti 12., 15., 18. a 20., jsou snad tak význačné, jako 
čísla  sam otná.

Jinou zvláštností je to, že stálice jsou nejčetnější v Mléčné 
d ráze  a že počtu jich ubývá v krajinách postupně vzdálenějších ve 
všech sm ěrech od tohoto pásu, jenž je podoben oblaku a k te rý  obe
píná nebe. To je  také dobře zřejm o z fotografií (viz příl. II.), na nichž 
jsou zachyceny  stálice po touž mez jasnosti dvou částí nebe: jedna 
je  z M léčné d ráhy  sam otné, druhá z k ra jin y  od ní velmi v zd á
lené. Zjev je  tak nápadný, a zm ěny v počtu stálic po obou s tra 
nách M léčné d ráh y  jsou vzájem ně tak podobné, že se tu vynořuje 
v m ysli, jak  se stalo  S ir W il. Herschelovi, m yšlenka na soum ěrné 
uspořádání stálic kolem roviny, p rocházející oblaky M léčné d ráhy . 
P rav idelnost soustavy  již odvozené z postačitelnosti m alých, v zo r
kových částí nebes, jakožto  znak rozdělení stálic, nabývá tak  p ra 
videlnosti soum ěrného uspořádání, ve kterém  M léčná dráha se jeví 
jako kostra  systém u. K bližším u studiu tohoto zjevu je  obvyklé 
vypočísti prům ěr všech čísel v Mléčné d ráze  pro  každou m ez ja s 
nosti a v ý sled k y  seřaditi v tabulku: potom se naloží podobně s čísly 
získaným i podél kružnic o rovinách rovnoběžných s rovinou Mléčné



d ráh y  po obou jejích  stranách  v in tervalech  5° nebo 100.2) V ýsledky 
tvo ří »tabulku prům ěrného rozdělení stálic«. (Tab. I.)

T ab . I. Prům ěrné rozdělení stálic.
Počet stálic 11a čtverečním  stupni jasnějších  než fotografická veli

kost m v různých vzdálenostech od Mléčné dráhy.

m
G alak tick á  šířka G a lak tická

0° 30° 60° 90° koncentrace

4.0 0.0156 0.00741 0.00514 0.00452 3.5
5.0 0.0449 0.0214 0.0148 0.0130 3.4
6.0 0.128 0.0614 0.0421 0.0372 3.4
7.0 0.361 0.173 0.118 0.103 3.6
8.0 1.01 0.482 0.325 0.278 3.6
9.0 2.81 1.31 0.871 0.723 3.9

10.0 7.71 3.49 2.23 1.81 4.3
11.0 20.8 9.06 5.47 4.33 4.8
12.0 55.6 22.7 12.8 9.89 5.6
13.0 146 54.4 28.6 21.4 6.8
14.0 371 125 61.0 44.3 8.4
15.0 910 272 123 87.1 10.4
16.0 2140 561 236 163 13.2
17.0 4780 1090 428 288 16.6
18.0 10200 1990 733 482 21
19.0 20800 3440 1190 769 27
20.0 40100 5620 1820 1160 34
21.0 73600 8690 2650 1670 44

Čísla v prvém  sloupci jsou m ezní velikosti, až po k teré  stálice 
jsou seč ten y ; čísla ve sloupci druhém  jsou prům ěrná m nožství stálic 
na čtvereční stupeň v M léčné dráze, jasnějších, nežli jednotlivé 
m eze velikostn í; sloupce další obsahují podobné p rům ěry  pro  kruž
nice o rovinách rovnoběžných s rovinou M léčné dráhy  v šířkách  
30°, 60° a 90°.s) *

Tabulka I. dává poznati soum ěrné uspořádání stálic po obou 
stranách  M léčné dráhy  tak, že se v z tahu je  k oběm a stranám  a ve 
skutečnosti je s t prům ěrem  součtů na obou polovinách nebe. U ka
zu je rych lý  vzrůst v počtu stálic  se vzrůstajíc í velikostní třídou, 
všeobecné nakupení stálic v M léčné d ráze  a tře tí zvláštností jest

a) Úhlové vzdálenosti, m ěřené na n tb i kolmo k rovině největšího  
'kruhu, jenž prochází M léčnou drahou (galak tický  kruh), šlovou g a l a k 
t i c k é  š í ř k y .  Úhlové vzdálenosti, m ěřené  podél galaktického kruhu z ji
stého bodu počátečního, jsou g a l a k t i c k é  d é l k y .  T yto  souřadnice 
jsou obdobné zem ěpisné šířce a délce k definici polohy bodu na Zemi.

3) Č asto  jsou tabulovány, p ro  pohodlí, logaritm y čísel spíše nežli čísla 
sam otná. Jeden č tverečn í stupeň je s t asi pětinásobná plocha nebe, zau ja tá  
Sluncem  nebo úplňkem. P ro  stručnost podává tab. 1. výsledky  pouze pro 
čty ři hodnoty  galaktické šířky . T abulka rozsáhlejší je s t ve sborníku M t. 
W i l s o n  C o n t r i b u t i o n s  No. 301 (Table XVII) nebo v M t. W  i 1- 
s o n  C o n t r i b .  No. 346 (Table XIV).



to, že nakupení je s t daleko větší pro hvězdy  slabé nežli pro  jasné  
a že v zrů stá  pravidelně s jasností. To je zřejm o z čísel posledního 
sloupce, kde je uveden pom ěr průhledných m nožství pro šířku 0*3 90°. 
T ak prvá  řádka tabulky uvádí 3 5 k rá te  více stálic v M léčné dráze, 
nežli je jich v  šířce  90°; ale pro stálice daleko slabší, v poslední 
řádce, je pom ěr větší nežli 40 : 1.

O becné nakupení stálic v Mléčné d ráze je znám o od dob lie r-  
schelú, ale pom ěrně m ohutná koncentrace slabých stálic, ačkoliv 
dlouho tušená, byla ;po prvé  p rokázána teprve asi p řed  dvanácti 
le ty  ze součtů vykonaných na Mt. W ilsonu.

Že o tak význačném  ryse  rozdělení stálic  m ohly býti dlouho 
pochybnosti, dokazuje nejistotu, jaká  byla p řisuzována velikostní 
stupnici, tenk rá t používané. B yly  obavy, že by na stupnici tuto 
mohla míti vliv chyba, závislá na vzdálenosti od M léčné dráhy, 
k te rá  by  mohla pozm ěniti relativní čísla s tá lic  sčítaných v Mléčné 
d ráze  i jinde a tak činiti jakékoliv  stanovení m íry  nakupení stálic 
v M léčné d ráze  nejistým .

P okusm e se nyní objasniti, co znam enají ty to  zvláštnosti v sou
čtech stálic. T abulka I. ukazuje, že každé rozšířen í součtů po další 
třídu  velikostní zvětšuje úhrnný počet stálic v iditelných ve všech 
sm ěrech dva- až třik rá te . P ře sn á  m íra vzrůstu  je s t důležitá a proto 
je uvedena podrobně pro různé části nebes v tabulce II.

T ab . I I .  Pom ěrná čísla stálic.

Činitelé, jim iž jsou násobena m nožství stálic až po mezní velikost 
ni když secítání je  rozšířeno o jednu velikostní třídu.

m
G alak tick á  šířka

0° 30° 60° 90°

4.0
2.88 2.89 2.87 2.885.0

* 6.0 2.85 2.86 2.85 2.85

7.0
8.0 
9.0

2.82 2.82 2.81 2.77
2.80 2.78 2.75 2.70
2.77 2.72 2.68 2.60

10.0 2.75 2.67 2.56 2.50
2.3911.0 2.70 2.59 2.45

12.0 2.67 2.50 2.34 2.29

13.0 2.62 2.40 2.23 2.17

14.0 2.55 2.29 2.13 2.07

15.0 2.46 2.18 2.02 1.97

16.0 2.35 2.06 1.91 1.87

17.0 2.23 1.94 1.81 1.77

18.0 2.13 1.83 1.71 1.68

19.0 2.04 1.73 1.62 1.60

20.0 1.93 1.64 1.54 1.51

21.0 1.84 1.55 1.45 1.43



Veličiny v této  tabulce nejsou nic jiného, nežli pom ěry  čísel, 
jež  jsou jedno  nad druhým  v tab. I. T ak  ze druhého sloupce tab. I. 
m ám e: 0'0449 : 0-0156 =  2‘88; 0 128 : 00449 =  285, a td . Jednotlivé 
podíly 288, 285 atd. pro galaktic. šířku 0" jsou v druhém  sloupci 
tabulky II., podíly  pro  šířku 30°, 60° a 90° ve sloupcích následují
cích. T y to  pom ěry mění se spojitě po celém nebi a jejich hodnota 
je  v mezích asi 3 pro jasné  stálice blízko M léčné d ráh y  až po hod
notu 14 pro slabé stálice v d istanci 90° od galaktického kruhu.

R ychlý v zrů st čísel počtu stálic se vzrůstajíc í velikosti vyvo
lává v  m ysli starou  úlohu, vypočítá ti zač bude okování koně, je-li 
p rvý  podkovák za 1 penny, d ruhý  za 2 pence, tře tí za 4 pence atd. 
Zdvojnásobím e-!i cenu každého následujícího hřebu, dospějem e 
v  celku k neuvěřitelném u obnosu; ale čísla počtu stálic, jak jsou vy
značena íabulkou II., jsou v celku spíše větší nežli dvojnásobky pro 
každou následující velikost. O hrnný počet je s t pak, jak  je  přirozeno, 
veliký.

Abychom si znázornili dále význam  tabulky II., m yslem e si 
malou soustavu stálic, ve k teré  jednotlivé hvězdy  jsou svícemi, 
všechny ste jné a stejnom ěrně um ístěné: m y sami jsm e uprostřed  
této  soustavy. Pouhým  okem nem ůžem e spatřiti svíce než do určité 
vzdálenosti, poněvadž světlo svící p říliš dalekých by bylo příliš slabé, 
než aby  vyvolalo pocit vidění. Ale dalekohled by oku p řece některé 
zjevil: a k tomu cíli zvolm e si p řístro j tak m ocný, aby  nám ukázal 
svíce právě o jednu velikostní třídu slabší nežli je  nejslabší svíce, 
spatřovaná bez dalekohledu. V ztah mezi intensitou a jasností, 
k te rý  definuje jednotku velikosti, nám  praví, že takový da
lekohled by  pronikl asi l ók rá te  hlouběji v prostor, nežli pouhé 
oko. Spočítejm e nyní všechny svíce v id itelné s našeho ústředního 
pozorovacího m ísta, jež vid ím e s dalekohledem  i bez něho. Počet 
jich bude ten, k te rý  je  obsažen ve dvou koulích, jejichž polom ěry 
jsou vzájem ně v pom ěru 1 : 16 a, poněvadž svíce jsou všude stejno
m ěrně rozděleny v  prostoru , jejich pom ěr bude roven pom ěru ob
jem u obou koulí nebo přibližně 4 : 1. P latí-li p ředpokládané pod
m ínky, m usím e proto očekávati, že rozšířením  sčítání svící o jednu 
velikostní třídu  znásobí se počet v id ite lných  č t y ř m i .

Nyní, poněvadž pom ěry v  tab. II. nikde se nerovnají té to  teo re
tické hodnotě a z největší části jsou daleko menší, m usí existovati 
ně jaký  podsta tný  rozdíl mezi skutečnou hvězdnou soustavou a m i
n iaturní soustavou svíček. Svíčky, ovšem , nejsou stálicem i; ale na 
okam žik není tu podstatného  rozdílu. Naopak, v šechny-stá lice  ne
mohou míti téže jasnosti svíček, jež je  pro  všechny svíce stejná. 
Dále, světlo  některých  vzdálených stálic m ůže býti zeslabováno 
mlhou a prachem  rozptýleným  v prosto ru . T y to  okolnosíi by reduko
valy  jis tě  pom ěry  čísel z jištěných a skutečně mohou míti jis tý  vliv 
na jejich hodno ty : ale přítom nost absorbující lá tky  zdá se býti nej
častěji zjevem  lokálním a nem ůže býti dokonalým  vysvětlením . Jed i
ným  jiným  význačným  činitelem  je  m ožný nedostatek  stejnorodosti 
v um ístění stálic  v prostoru  a tu skutečně tkví rozdíl. S tejnorodé



um ístění v prostoru  znam ená činitele 4; ale jestliže  počtu stálic 
by  mělo ubývati se v z růsta jíc í vzdáleností od našeho stanoviska 
v prosto ru , počet slabých stálic by byl m enší, než bychom  jinak 
zjistili a pom ěr od jedné velikostní tříd y  k následující by  nutně byl 
m enší než 4. S tejně je pravdou i opak, a p ro tože v soustavě stálic 
vzrů st je  m enší nežli čty řnásobný , když sčítání se rozšíří o jednu 
velikostní třídu, počet s tá lic  m usí se zm enšovati s rostoucí vzdále
ností od m ísta pozorování; dále, čím více pom ěr k lesá pod hodnotu 
4, tím rychleji se  počet stálic  zm enšuje.

U važujm e nyní podrobněji číselné pom ěry v  tab. II., p řede
vším čísla ve sloupci druhém , odpovídající sm ěrům  k M léčné dráze. 
Z toho, co bylo řečeno, následuje, že počet nejjasnějších  z těchto 
stálic se zm enšuje s rostoucí vzdáleností, kdežto počet stálic  sla
bých, k teré  vůbec jsou ve vzdálenostech daleko větších , se  zm en
šuje ještě  rychleji. U važujm e nyní poslední sloupec, vztahujíc í se 
ke sm ěru kolmému k rovině M léčné d ráhy . Tu jsou hodnoty  pom ěrů 
všeobecně m enší nežli hodnoty, jež  jsou proti nim ve sloupci d ru 
hém, což vede k důležitém u závěru , že  počet stálic v tom sm ěru 
nejen se zm enšuje, ale že se zm enšuje daleko rychleji, než se zm en
šuje počet k M léčné d ráze sm ěry  ostatním i. •

Tvrzení, že počet stá lic  se zm enšuje se v zrůsta jíc í vzdáleností, 
často  vzbuzuje pocit sam ozřejm ého pro tik ladu  s rychlým  vzrůstem  
čísel tabulky 1. Ale rozeznávání toho, co se tu míní, uvádí věc do 
pořádku.

Závěr, že počet stálic  se zm enšuje, znam ená pouze, že se zm en
šuje počet stálic v  jednotce objem u s rostoucí vzdáleností; cel
kový počet sčítaných  stálic závisí na hustotě, a le  také na tom, ke 
kolika jednotkám  objem u bylo přihlíženo. T ak  v  p řípadě svící roz
šíření sčítání o jednu velikostní třídu  dává úh rnný  počet, jenž ob
sahuje všechny svíce v objemu č ty řik rá t větším  nežli je ten, k te rý  
oko sam o m ůže přehlédnouti. Další objem , učiněný dostupným  roz
šířením , je p ro to  tř ik rá te  takový, jako objem již znám ý neozbro
jeném u oku; husto ta  svíček v připojeném  objem u proto  může kles- 
nouti na jednu tře tinu  toho, jenž je blízko s třed u  souboru a úhrnný 
počet svíček viditelných byl by stá le  ještě  zdvojnásoben rozšířením  
sčítání.

K rátce, tabulka II. p ro to  naznačuje, že stálice naši soustavy  
nejsou v  p rosto ru  rozděleny  stejnom ěrně, ale že se jich počet zm en
šu je  všem i sm ěry  se vzrůsta jíc í vzdáleností od m ísta , v  němž ko
nám e svá pozorování, nejm éně rychle ve sm ěrech  k M léčné d ráze 
(podél) a nejrychleji ve sm ěru kolmém k je jí rovině.

Tabulka také napovídá jiný  závěr, se zřetelem  k soustavě s tá 
lic, ve  k te ré  pom ěry neustále  klesají tou m ěrou, jakou niez veli
kostní je s t pošinována sm ěrem  dolů. Jestliže  toto k lesání pok ra
čuje pro  stá lice , jež jsou mimo dosah dnešních dalekohledů, hodnoty 
pom ěrů  sam otných musí konečně nabýti hodnoty  nuly. P ro to  pro ně
jakou nízkou m ez jasnosti nebude připojena žádná stálice, když



zam ýšlím e rozšířiti sčítání k m ezím  neustále nižším ; úhrnný počet 
stálic v soustavě je  p ro to  om ezený.

D ůkaz poskytnutý  sčítáním  stálic  sam otným  nestanoví plně 
tohoto závěru  jako skutečnosti, nebof součty  stálic neoznačují s jis
totou vztahy  mezi stálicem i slabším i a ještě neobjeveným i; ex tra 
polace je tu příliš veliká. Z ávěr sám  však  jest dobře založen, 
ale zkouška přichází z jiného důkazu, než jsou součty  stálic. P ro to  
m ůžem e přijm outi záv ěr a tak  dospěti k jistém u výsledku, že či
n itelé tabulky  II. se  po p říp ad ě  stanou  nulou.

K dyby m ezní velikost, p ro  k terou  se toto stane, byla přesně 
znám a, dovedli bychom  stanovití s  dobrým  přiblížením  úhrnný 
počet s tá lic  soustavy. Jak  věc je, vím e, že  taková m ez existuje, 
jediným  vůdcem  k její hodnotě že však  jest rychlost, s níž klesají 
hodnoty pom ěrů v  tabulce II. T a  je pozvolná a poněvadž pom ěry 
p ro  nejslabší znám é stá lice  jsou stá le  ještě  dosti veliké, tu velikosti, 
pro k teré  nabývají v různých sm ěrech na nebi hodnot nulových, 
jsou velmi nejisté.

K aždý pokus zjistiti úhrnný  počet stálic  v soustavě tím, že by 
se extrapolovala tab. II., m ůže proto  vésti jen k nejhrubším u druhu 
určování. V dosahu zrcadlového  dalekohledu o prům ěru 100 palců 
je s t asi 1000 milionů stálic. Jestliže  neviditelné stálice se chovají 
tak jako stálice dostupné pozorování, tu bychom  byli vedeni 
k očekávání, že úhrnný  počet v soustavě m usí býti asi 30krát 
větší, neboli řádu  30.000 milionů. N ejisto ta tohoto výsledku  je  cha- 
rak terisována skutečností, že odhadnu tý  úhrnný počet ve sm ěru 
Mléčné d ráhy  jest asi 70násobek počtu stálic skutečně spočítaných.

S oustava stá lic  jeví se tak to  jako  om ezený soubor, obsahující 
mnoho tisíc milionů stá lic ; v  prvním  přiblížení m ůžem e si o něm 
m ysliti, že m á tv a r silně zploštělého roje včel s nejhustší částí 
roje uprostřed . M íra, s níž počet s tá lic  se zm enšuje různým i sm ěry, 
ukazuje, že největší rozsah so u stav y  je  ve sm ěru M léčné dráhy  
a že se rovná asi šestinásobku nebo sedm inásobku jeho tloušťky. 
Dnešní lineární rozm ěry  jsou velmi neznám é. Jsou vskutku mimo 
závěry , iež mohou býti odvozeny  ze sam otných součtů stá lic ; ale 
pro  úplnost m ůžem e připojiti, že dva nebo tři sm ěry  důkazu na
povídají hodnoty dvou nebo tří se t tisíc světelných roků pro  p rů 
m ěr v rovině M léčné d ráhy , ačkoliv i hodnoty  větší nejsou nijak 
vyloučeny. Postupné zm enšování počtu stálic pravděpodobně v y 
jad řu je , že neexistu je žádná  hranice zřetelně vyznačená, p rávě tak, 
jako není takové horní hranice zem ského ovzduší. Součty  stálic, 
doplněné jiným i poznatky , nám  však  prav í něco o vzdálenosti, ve 
k teré  p očet stálic v  jednotce objem u k lesá  na hodnotu danou, řek 
něm e třeba  na jedno p rocento  toho počtu, k te rý  je  v našem  sou
sedství. T ak  bychom  m usili p ravděpodobně projeti sm ěrem  M léčné 
d ráhy  p rům ěrně aspoň 30.000 světelných  let, nežli bychom  dospěli 
k m ístu, v němž počet stálic se zm enšil na tento  obnos. Sm ěrem  
kolmým k M léčné d ráze ta to  vzdálenost by  byla daleko m enší — 
snad 4000 nebe 5000 světelných  roků. (Pokračování.)



Atmosférická absorpce.
(Dokončení.)

R ozšířená rovnice atm osférické absorpce bude nyní zníti:
m  =  M  -|- a F( z )  +  b  G(z) ,

kde b jest absorpční koeficient v rs tv y . Na tv a r absorpční k řivky  
bude míti nyní vliv také člen, v němž je  G( z ) \  jde  ted y  o to, jak  se 
mění hodnota G(z)  se , stoupajícím i hodnotam i F(z) .  V ykonám e-li 
srovnání — třebas porovnáním  číselných výsledků  — shledám e, že 
pro malé hodnoty K z ) ,  tedy  vysoko nad obzorem , jest G<z) p ři
bližně rovno  F(z) .  Tam  bude míti absorpční k řivka tu to  rovnici:

m  =  M  +  (a +  b) F<z),

což je s t přím ka o sm ěrnici (a +  fr). Se stoupajícím i hodnotam i F<z) 
stoupá G(z)  volněji než F(z)  a b rzy  dosáhne prak ticky  svého  m a
xima, takže od hodnoty F(z)  =  15 jest G(z> tém ěř konstatn í a p rak 
ticky se neliší od své  m ezní hodnoty na obzoru rovné

1/7"
G(30) —  j /  2^.-

D ruhá část k řiv k y  ve velkých zenitových vzdálenostech bude 
tedy  míti rovnici:

m — M a F(z)  4* b  G(90),

což jest cpět přím ka o sm ěrnici m enší než prvá, rovné a. Tím jest 
vysvětlen  tv ar absorpční k řivky  a zároveň  jest možno z uvedeného 
jednoduše vypočísti výšku i absorpční koeficient v rs tv y . Z xrafu 
určím e sm ěrnice obou přím kových částí k řivky , jež nám  dají hodnoty 
koeficientů a i b. U rčím e pak úsek Af N (viz obr. 1), jejž obě přím ky 
vym ezují na ose Y.  T ento  úsek jest roven M N  — b G ( 9 0 ): odiud 
určím e G(90) a tudíž i výšku g  absorbující v rs tv y . M ěření jsou ovšem  
značně rušena, jednak zvětšováním  absorpce v poledních hodinách, 
jednak také v rstvou  atm osférického prachu, jež někdy také sáhá 
i nad riveau  vrcholu Pic-du-M idi. Obě ty to  příčiny m ají snahu na- 
rovnati abso ipční křivku: prvá ji činí v prvé části k řiv k y  méně 
strm ou a druhá opět činí druhou část k řivky  strm ější. Na štěstí 
možno vliv těchto dvou rušivých činitelů kcn tro lovati již předem  
a  taková pozorování vym ýtiti. Zvětšení absorpce v poledních hodi
nách zm enšuje extrapolovanou hodnotu M,  což poznám e z p o rov 
nání s ostatním i bezvadným i řadam i pozorovacím i. A tm osférický 
prach zvětšuje zase koeficient a, takže opět takové dny  s rušivým  
vlivem  snadno poznám e porovnáním  s ostatním i. N ěkdy se dokonce 
s tává , že absorpční k řivky  jsou tém ěř p řím kové: ten to  případ jest - 
však abnorm ální, jak se okam žitě pczná podle předcházejících k ri
terií. Podm ínkou jest však, míti k disposici velkou řadu  pozorování.



neboť nelze naproste  odhadnouti podle vzhledu oblohy a podle me
teorologických údajú. jak se a tm osféra chová během m ěření.

S vá  m ěření jsem vykonal v několika oborech spektrálních a 
sice fotograficky pro /. =  0 '4 1" a /  =  fl-49/',  visuelně pak pro 
ž =  ()-44 , 0‘53", 0*595'' a  0-73". Ve všech  těchto oborech se projevuje 
absorpce v rs tv y . Ve fialové a m odré části spek tra  jest absorpční 
koeficient /? =  0 -l" \ v části červené jest pravděpodobně m enší, ro 
ven asi 0 ’04"‘. V ýška v rs tv y  kolísá mezi 80 až 180 kilom etry. Zm ěny 
ty to  zdají se bý ti částečně zav iněny  chybam i m ěření. Vůbec mě
ření. respektive jeho redukce, je značně choulostivé, jelikož ab
sorpce v rs tv y  jest jen m alým  zlom kem  celkové absorpce atm osfé
rické. Také zjednodušená s tru k tu ra  v rs tv y  a její neprom ěnnost bě
hem dne, nem usí odpovídati skutečnosti.

Ukáži nyní, že dosavadní v ý sledky  jiných autorů  nejsou na
prosto  proti hypothese absorbující v rs tv y , a že ukazují tv a r  absorpč
ních křivek zcela obdobný předešlým . M nohdy jest to  ovšem  jen 
souhlas kvalitativní, jelikož pozorování nebyla konána ve světle  do
sta tečně homogenním , a často  byla v ý šk a  pozorovacího m ísta jen 
m alá, takže v rs tv a  atm osférického prachu působila rušivě. M ěření 
možno rozděliti do dvou kategorií. Do prvé  kategorie zařadím e po
zorování konaná od zenitu až k obzoru, kdy  ted y  pozorovatel ob
drží celou absorpční k řivku ; v  druhé kategorii budou m ěření, ko
naná cd  zenitu jen asi do 70° zenitové vzdálenosti; pozorovatelé pa
trně očekávali vysoko  nad obzorem  lepší souhlas teorie s pozoro
váním . nebo se ta to  m ěření dála k účelům poněkud jiným, než 
k určení atm osférické absorpce <A bbot).

V ýsledky m ěření p rvé kategorie, pokud nebyla konána ve světle 
dostatečně hom ogenním , bylo by  m ožno v ysvětlovati také jinak. 
Konáme-li m ěření, na př. visuelně, bez užití filtrů, pak vysoko nad 
obzorem  převládá v celém záření, dejm e tomu, zelenom odrá část 
spektra . V těchto m ístech bude ted y  křivka absorpční probíhati 
tak, jako bychom  měřili ve světle  hom ogenním  této  v lnové délky, 
a  sklon k řiv k y  bude odpovídati absorpčním u koeficientu téže vlnové 
délky. Tou m ěrou, jakou těleso klesá k obzoru, roste  atm osférická 
absorpce, avšak  ne ste jně: ve fialovém  konci spektra rychleji než 
v konci červeném . V ýsledkem  toho bude, že ve vý šce  poněkud 
m enší nebude v zářen í přev ládati zelenom odrá část spektra , nýbrž 
část žlutá, jejíž absorpční koeficient bude m enší a tudíž i sklon k řiv 
ky  m enší. Nebo, čím více se budem e blížiti k obzoru, tím volněji 
bude stoupati absorpční k řivka, majíc celkem  tv a r obdobný, jaký 
vyžaduje hypothesa absorpční v rs tv y . T ento  výklad, podaný ' 
L a n g l e y e m ,  lze ještě aplikovati na m ěření pyrlieliom etrem . 
avšak  na př. p ro  m ěření visuelní m ají se věci poněkud jinak. Oko 
je s t totiž citlivé jen na úzkou část spek tra  kolem 055" a citlivost 
pak na obě s tran y  od toho m ísta velm i prudce klesá, takže i bez 
filtru konám e m ěření v oboru spektráln ím  pom ěrně úzkém .

Z p rvé  kategorie  uvádím  nejprve m ěření M ů 11 e r  o v a, konaná 
v Postupim i, a na hoře Sántis ve Š v ý carsk u  ve výši 2504 m  nad



m ořeni. M ěření se týkají stálic, po případě i planet. V Postupim i 
sledoval M ů 11 e r stálice až do zenitové vzdálenosti 80°, odtud pak 
až k obzoru pozoroval jasnější p lanety. V ýsledná křivka absorpční 
má tvar, jaký  žádá hypo thesa absorbující v rs tv y . M u 11 e r však 
vysvětlu je  ten to  tv a r tím, že pozorování planet se dála jen za okol
ností atm osféricky příznivějších, než za jakých byla  konána pozo
rování stálic, a tím  tedy  že m á druhá část k řivky  (pozorování pla
net) m enší sklon než část p rvá. ToU* vysvětlen í se však  nedá srov - 
nati s faktem , že mezi pozorováním i je řad a  pozorování stálice 
a Tauri, již M iiller t é ž e  n o c i  sledoval až k obzoru a jejíž ab 
sorpční k řivka  se podobá zcela k řivce předešlé. Rovněž m ěření 
M ůllerova na Sántisu dávají absorpční k řiv k y  obdobné.

Dále konal M ů l l e r  m ěření atm osférické absorpce na ostrově 
Teneriííě  ve výši 3260 m. M ěření by la  konána vísuelně spektrálním  
fotom etrem  v m noha úzkých spektrálních oborech , podél celého 
viditelného spektra . T ato  m ěření na p rvní pohled nesouhlasí s hypo- 
íhesou absorbující v rsv y . A bsorpční k řivky  jsou tu tém ěř přím ky; 
výsledky  jsou pak zp racovány  početně. Pozorováním i byla pom ocí 
m ethody nejm enších čtverců  proložena přím ka, jejíž sklon pak dal 
absorpční koeficient a. Je s t však velm i pravděpodobno, že se zde 
M ůller stal prosté obětí nepříznivých podm ínek atm osférických, jež 
ovšem  nepříznivým i sáni nepoznal, ani takovým i označiti nemohl, 
jelikož pozoroval pouze pě t východů Slunce. P robeřm e nyní jeho 
výsledky  podrobněji. Vzhledem  k  m ethodě, jíž M ůller užil, bude 
na polohu absorpční přím ky míti p řevážný  vliv druhá, přím ková část 
absorpční k řivky  a tedy  absorpční koeficient M ůllerův bude jen 
o m álo větší než skutečný  koeficient a. Skutečně porovnáním  
s m ým i v ý sled k y  se objevuje, že M ůllerpvy koeficienty jsou znatelně 
větší. Nyní zbývá  vysvétliti, p roč se p rvá  část absorpční k řivky  
neliší mnoho od části druhé. V prvé  řadě  pozorování (7. V. 1910) 
konstatu jem e skutečně, zejm éna v červené a žlutozelené části 
spektra, velmi dobře vliv absorpční v rs tv y . V m odré a  fialové části 
jest absorpční k řivka  již přím ková. V jiných dnech, na př. 11. V. 1910 
— podle M ůllera jeden z nejlepších dnů — pozorujem e na abso rpč
ních křivkách tak  veliké zvětšován í absorpce v poledních hodinách, 
že křivka se obrací dokonce nahoru. Je s t ted y  velmi pravděpodobné, 
že na M ůllerova pozorování působilo velké zvětšován í absorpce 
v poledních hodinách. T ento  zjev byl na hoře Pic-du-M idi pozo
rován  velmi často, m nohdy i po několik následujících dnů. P ro  
ten to  výklad  mluví i m ěření další, jež na tom to m ístě vykonal 
D e m b e r.

M ěření D e m b e r o v a  jsou m ěření fotoelektrická, konaná 
spektrálním  fotom etrem . D em ber m ěřil v četných vlnových délkách 
od 0 4 8 //  až do ultrafialové části spek tra . Dále D em ber prom ěřoval 
pouze pravou část absorpční k řivky , asi do zenitové vzdálenosti 
70°. Je-li hypothesa absorpční v rs tv y  sp rávná, pak D einberovy koe
ficienty, jsouce rovny  a 4  fr, budou značně vě tší než koeficienty a 
mnou nam ěřené, což se skutečně potvrzu je  velm i m arkantně.. O d



tud pak plyne, jelikož M iillerovy koeficienty jsou rovněž značně 
m enší než keficienty D eniberovy , že p rvá  část M íillerovýcli křivek 
neodpovídá norm álním  pom ěrům , čímž shora uvedené vysv ě tlen í 
jest podepřeno.

Do téže kategorie jako  m ěření D em berova náleží m ěření A b - 
b o t o v a  a jeho spolupracovníků na různých stanicích (Mt W ilson, 
C alam a atd.). Koeficienty A bbotovy nedávají rovněž pravých  koe
ficientů absorpčních a skutečně také srovnání s výsledky , jež b y ly  
získány  na všech stanicích a s výsledky  mými, po př. s výsledky  
D anjonovým i, potvrzuji sku tečnost tv a ru  absorpčních křivek a tím 
podporují i hypothesu absorpční v rs tv y . Nemohu zde uváděti přísluš
ných grafů a srovnávacích  tabulek, jichž účelem jest potvrditi pouze 
s jiné s tran y  reálnost m ých absorpčních křivek. Pokud se týče jich 
výkladu, pak ovšem  hypothesa absorbující v rs tv y  není snad jediná, 
jež vysvětlu je  tv a r absorpčních  křivek . Jest dobře možno, že se po
stupem  doby najde výklad  jiný. Na druhé straně  nutno však  uznati, 
že hypothesa absorbující v rs tv y  souhlasí s  pozorováním i velmi 
dobře, a že se nutnost podobného výkladu  vysky tu je  i v  jiných 
oborech věd přírodních.

V eškerá má m ěření a jich redukce byla mi um ožněna zapůjčením  
potřebné ap a ra tu ry  z »Ú stavu experim entální fysiky M asarykovy  
university*, začež zde jeho řediteli, prof. Dr. B. M acků, vzdávám  
povinný dík.

Astronom ický ústav  M asary k o v y  university  v Brně.

Přehled důležitějších úkazů na obloze v červenci 
a srpnu r. 1929.

O asové úda»e ve středoevropském  čase  platí pro místo, kde s třed o 
ev ropský  poledník protíná rovnoběžku 50°. sev . zemép. šířky . Zatm ěni 
některého ze  č ty ř ne jjasnějších  m ěsíčků Jupiterových  (I., II., III., IV.) 
jes t značeno písm enem  J  p řed  příslušnou řím skou číslicí a písmenam i z 
nebo k, podle toho, jde-li o začátek  nebo konec zjevu.

Planety .

Merkur je  v červenci »jitřenkou«, v  srpnu  »večernicí«. Pouze v prvé  
polovině m ěsíce července je p říznivá doba pro  pozorování té to  planety, 
k te rá  v  ten čas dlí v  souhvězdí B ýkai Ve druhé polovině července a  
\  srpnu probíhá M erkur postupně souhvězdím i B líženců (do 26./VII.), R aka 
(do 5./VIII.), L va (do 26./VIII.) a  Panny .

Venuše, jež je s t v červenci a v  srpnu  »jitřenkou« po největší západn í 
ekmgaci, vychází v  těchto  m ěsících k rá tce  po 1. hod. V červenci postupuje 
Venuše souhvězdím  B ýka, kde dne 14. t. m. vstoupí v konjunkci s Jupi
terem . V srpnu, až na několik posledních dní, kdy  již je v  souhvězdí R aka , 
postupuje Venuše souhvězdím  B líženců.

Mars. k te rý  počátkem  července  je  v  blízkosti stálice a L e o n is  (Re- 
gulus) a vstupuje  dne 3./VII. v  konjunkci se  stálicí w L eon is, zapadá v té



době asi dvě hod. po západu Slunce, k němuž se blíží tak , že již koncem  
srpna úplně rrizí v jeho záři. Od 12. srpna pohybuje se souhvězdím  Panny, 
kde dne 15. vstoupí v konjunkci se stálicí 3  Virginis.

Jupiter sv ítí v měsících červenci a srpnu skoro výhradně jen v d ruhé 
polovině noci. V obou těchto měsících postupuje přím ým  sm ěrem  sou
hvězdím  B ýka, kde dne 14./VII. vstoupí v konjunkci s Venuší.

Saturn jenž koná v červenci a v  srpnu až do 30. t. m., kdy  se zastav í, 
zp ě tn ý  pohyb souhvězdím  S třelce, sv ítí v ten čas hlavně v p rvé  polo
vině noci.

Uran. vstupující 3. července v k v ad ra tu ru  se  Sluncem , sv ítí v če r
venci a v  srpnu od pozdních hodin večerních po celou noc. V prvé  polo
vině července postupuje přím ým  sm ěrem , dne 15./VI1. se  zastav í a pak 
se  v rac í až do konce srpna. V yhledání této  p lanety  v  souhvězdí R yb 
usnadní nám rovníkové souřadnice, k teré  udávají je jí polohu dne 15./VII. 
U R  =  0h 43 0m, ó =  +  3» 5 ť )  a dne 16./VIII. (A R  =  0h 41 7 m. d  =  +  3«42').

Neptun mizí koncem  července v záři zapadajícího Slunce, s nímž 
vstoupí dne 24./VIII. v konjunkci. Pohyb té to  p lanety  děje  se v  červenci 
a  v  srpnu přím ým  sm ěrem  souhvězdím  Lva.

Východy, horní kulm inace a západy.
9. VII. 19./VII. 29./VII.

vých. vrch. záp. vých. vrch. záp. vých. vrch. zip.
h ft ft ft ft A A h A

M erkur 2 7 10-6 18-6 3 1  11-2 19-3 41 12 0 19 -9
Venuše 1-4 8-9 16-4 1-2 8-9 16-6 1-2 9 0  16-9
M ars 8 2 15-2 22-2 8 1  14-9 21-7 81 14-7 21-3
Jupiter 1-3 9-2 170 0-8 8-6 16-5 0-2 81  1 6 0
S atu rn 18 4 22-5 2-7 17-7 21-8 2-0 17 0 21 1 1-3
Uran 23-2 5-6 120 22-5 4-9 11-3 21-9 4-3 10-7
Neptun 7-9 15 0 22 1 7-3 14-4 21-4 6-7 13-7 20-8

8 ,  Vlil. 18./VIII. 28., Vlil.
vých. vrch. záp. vých. vrch. záp. vých. vrch. záp.

h h A A h A A A A

M erkur 5-4 12-7 20 1 6-4 13*2 19*9 7-3 134  19-6
Venuše 1-2 9 2  171 1-4 9-3 17-2 1-7 9-5 17-3
M ars 8-0 14-4 20-8 7-9 141 20-3 7-9 13-9 19-8
Jupiter 23-6 7-6 15-5 2 3 0  7 0 15-0 22-4 6-5 14-4
S aturn 16-3 20-5 0-6. 15-7 19-8 23-9 150 19 1 23-3
Uran 21-2 3-6 100 20-5 2-9 9-3 20-9 2-3 8-6
Neptun 61 131 201 5-4 12-5 19-5 4-8 11-8 18-8

Datum Slunce M ěsíc
vých. vrch. záp. vých. vrch. záp.
h m h m s A m A m h m A 171

4. července 3 56 12 04 08 20 12 1 20 9 29-2 17 57
9. » 4 00 12 04 58 20 09 6 50 14 48-0 22 25

14. » 4 06 12 05 38 20 05 13 23 18 40-9 23 47
19. » 4 11 12 06 06 20 00 19 00 22 37-4 1 28
24. » 4 17 12 06 18 19 55 21 38 1 531 6 37
29. » 4 24 12 06 19 19 48 22 55 5 32-8 12 46

3. srpna 4 31 12 06 04 19 40 1 53 10 24-5 19 09
8. » 4 38 12 05 34 19 32 8 35 15 06 0 21 21

13. » 4 45 12 04 49 19 23 14 45 18 52-9 22 54
18. > 4 53 12 03 50 19 14 19 00 23 02-8 2 04
23. » 5 00 12 02 38 19 04 20 29 2 02-8 8 05
28. » 5 08 12 01 16 18 54 22 24 6 05-4 14 39



H vězdný čas středoev ropský  a astronom ický soum rak 
pro 50". s. z. š.

Datum
Hvězdný čas Zač. ranního Konec večerního

v (V< SEČ. soum. míst. č. soum. míst. č.
h m s h m h m

10. července 19 09 355 •) *)
23 0420. » 19 48 59-1 1 04

30. » 20 28 24-6 1 43 22 26
9. srpna 21 07 50-2 2 15 21 53

19. » 21 47 15-8 2 42 21 23
29. » 22 26 41-3 3 06 20 53

Zvířetníkové světlo a protisvit.

V měsících červenci a srpnu není p řízn ivá doba pro  pozorování těch to  
jem ných září, nebof překáží dlouhý soum rak.

Doba
Létavice.

Souřadnice radiantu
AR

h m
6.—22. července 18 56 —  13®

15.—31. » 1 32 +  43°
19. 21 00 +  48°
28. 22 36 — 11°

10.— 12. srpna 3 00 +  57®

15. 19 20 +  53®
15.—25. 19 24 +  60“

25. 0 20 +  11®

Poznám ka

velmi pomalé, 
rychlé s ohonem, 
rychlé, k rá tké , 
pom alé, dlouhé, 
rych lé  s ohonem : Perse idy , 

s kom etou 1862 III. 
rychlé, jasné, 
pom alé, jasné, 
pomalé, krátké.

souvisejí

Z ákry ty  hvězd M ěsícem.
Zákryt stálice

Stálice Vel. AR
Datum

vel. h m
14. července ). Vir 4-5 14 15
21. » 248 B  Sgr 5-7 15 25
24. » 161 B  Cap 6-4 21 58
25. » r  Aqr 4-4 22 46
31. » 13 Tau 5-6 3 38
31. » 14 Tau 6-2 3 40

1. srpna 300 B  Tau 6-2 4 41
12. » 172 B  Lib 5-9 15 34
16. » r  Sgr 3-5 19 03
17. >4 Sgr 4-9 19 55
18. » 86 B  Cap 6-2 20 49
20. » 154B Cap 61 21 48
27. * 175 B  Ari 6-4 3 23
28. » v Tau 4-2 4 22
28. » 72 Tau 5-4 4 23

SEČ
Stance zmizí

ň Hod. Pos. uhel
úh. od S od Z

o h m h m o o
— 130 22 24-8 +  3 39 557 24
— 27-9 1 38-9 +  2 7 63-6 44
— 18-2 2 210 +  0 28 3340 329
— 140 1 12-4 — 1 25 87-6 102
+  19-5 1 110 — 5 55 53 1 95
+  19-4 1 42-9 — 5 24 89-7 132
+  23-5 2 32 1 — 5 33 81-3 125
— 20-8 21 32-7 +  3 22 38-9 9
— 278 20 59 0 — 0 25 770 81
— 26-4 20 20-8 — 1 51 51-3 69
— 240 21 401 — 1 22 120-4 134
— 190 3 50-3 +  3 54 21-7 348
+  28-5 0 57 0 — 4 7 74-6 117
+  22-7 1 49-9 — 4 9 110-3 154
+  22-8 2 15-9 — 3 44 89-2 132

*) Soum rak (astronom ický) trv á  po celou noc, nebof Slunce do 12. čer
vence neklesne ani 18° pod obzor.



Stálice se  objeví
S E Č Pos. úhel

Datum od S od Z
h m h m 0 o

14. července 23 0 7 +  4 15 354-2 319
21. » 2 52-7 +  3 21 267-9 238
24. 2 26-2 +  0 33 326-6 321
25. » 2 21-6 —  0 15 208-0 211
31. » 2 4-6 — 5 1 258-5 302
31. » 2 34 7 — 4 32 220-9 264

1. srpna . 3 27 0 — 4 38 239-9 284
12. » 22 0-4 +  3 49 254-8 322
16. » 22 24 0 +  1 0 2711 261
17. » 21 34-2 — 0 38 289-5 296
18. » 22 34-5 — 0 27 2020 207
20. 4 39 0 +  4 43 281-9 244
27. » 1 58-9 — 3 5 229-7 268
28. » 2 35-8 — 3 23 204-8 247
28. » 3 161 —  2 44 225-6 265

Ú kazy na nebi v červenci.

3. l h M ars v konjunkci s Nep- 14.
t! nem.

3. 17h M erkur v nejv. záp. elon- 15.
gaci (21° 24' záp.), 17.

3. 18h Venuše v konjunkci s Mě- 18.
sícem, 19.

3. 20h U ran v kv ad ra tu ře  se
Sluncem . 19.

4. 8h Jup iter v konjunkci s Mě- 21.
sícem,

4. 22h Slunce v apogeu (nejdále
rd  Země'. ®  21.

5. 11h M erkur v konjunkci s Mě- 23.
sícem.

6. 14h M ěsíc v perigeu, 24.
#  6. 21h 47m i>3v.

9. 20h Neptun v konjunkci s Mě- 25. 
sícem.

10. l-2h minimum Algolu. 27.
10. 2h M ars v  konjunkci s Mě

sícem, C 29.
12. l h 30‘6m J. II. 2. 29.
12. 22-0h minimum Algolu,
13. l l h M erkur v konj. s  hvězdou 30.

n  G em inorum . 31.
D 13. 17h 5m první č tv rt.

14. l l h V enuše v konjunkci s Ju- 31.
piterem .

14. 14h MerVur v kcnj. s hvězdou 31. 
u Getnin^rum .

22h 24'8m—23h 0 7:n zák ry t 
hvězdy  /  Virginis Měsícem, 

4h U ran v zastávce,
2*>30m J. I. 2,
4h M erkur v uzlu výstupném , 
l h S atu rn  v konjunkci s Mě

sícem,
17h M ěsíc v apogeu,

]h 52'7m zák ry t
hvězdy  248 B  S agittarii 
M ěsícem,

20h 21m úplněk,
9h 54m Slunce vstoupí do zna

mení Lva,
2h 210m—2h 26-2"’ zák ry t 

hvězdy 161 B Capricorni,
|h  I2 4m—2h 21'6tn zák ry t 

hvězdy  r  Aquarii.
16h U ran v konjunkci s Mě

sícem,
13h 56m poslední č tv rt.
18h M erkur v  konj. s hvězdou 

n C ancri.
2-9h minirr.utn Algolu. 
l h 11 -0m— 2h 4-6m zák ry t 

hvězdy 13T auri Měsícem, 
1 h 42-9™ 2h 34-7m zák ry t 

hvězdy  14T auri Měsícem, 
5h M erkur ve svrchní kon

junkci se Sluncem .

Ú kazy v srpnu.

1. l h Jup iter v konjunkci s Mě- hvězdy  300 B  T auri M ěsí-
sicem, cem,

1. 2h 32-lm—3h 27 0m zák ry t 1. 23 8h minimum Algolu.



2. 4h Venuše v konjunkci s Mě 17. 20h 20-8m—21h 34-2:n zák ry t
sícem, hvězdy A  S ag ittarii M ěsí

3. 22h Měsíc v  perigeu. cem,
4. 6h M erkur v  konjunkci 18. 2 ]h 4 0 l m—22h 34-5™ zák ry t

s hvězdou 83 C ancri, hvězdy 86 B  S ag ittarii Mě
5. 4I1 40m nov. sícem.
5. 13h M erkur v konjunkci s Mě 20. 3M 8-0“  J. II. 2,

sícem, 20. 3h 50‘3m—4h 39-0m zák ry t
6. 0h 5 7 0 m J. I. 2, hvězdy  154 B C apricom i
6. 7h Neptun v  konjunkci s M ě M ěsícem, .

sícem. ©  20. 10*1 42m úplněk.
7. 18h M ars v  konjunkci s M ěsí 22. l ’5h minimum Algolu,

cem. 23. 16h 41m Slunce vstoupí do zna
10. 2h 13-Oni J. 11. k. mení Panny ,
11. 20*1 M erkur v konjunkci s N ep 23. 20h U ran v knn.iunkci s Měsí

tunem , cem,
12. l h 56-8n> .1. III. 2, 24. 21h Neptun v konjunkci se
12. 4h l ‘4m J. III. k, Sluncem,
12. 7h l ln první č tv rt. 24. 22-3h minimum Algolu,
12. 21h 32-7m-^22h 0-4m zák ry t 25. 0>>291m J. I. 2,

hvězdy  172 B L ibrae Mě 25. 12h M erkur v uzlu sestupném .
sícem. 27. 0h 57-0m— l h 58-9m zák ry t hvěz

13. 1" 12‘5m J. II. 2, dy 175 B  A rietis M ěsícem.
13. 3 » 3 3 0 m J. II. k, €  27. 21h 2m poslední č tv rt.
15. 6h S aturn  v konjunkci s Mě 28. l h 49-9m—2h 35-8 zák ry t

sícem. hvězd>' v  T auri Měsícem,
15. 22h M ars v konjunkci s hvěz 28. 2h 15-9m—3h 16 'lm zák ry t

dou Virginis, hvězdy 72 T auri Měsícem.
16. 4h M ěsíc v apogeu. 28. 15h Jup iter v konjunkci s Mě
16. 4h 6*8m J. 1. 2. sícem.
16. 20h 59-0m—22h 24 0 m zák ry t 30. l h S atu rn  v zastávce.

hvězdy r  Sagittarii M ěsí 31. 17h Vemise v konjunkci s Mě
cem, sícem,

Št.
M axima a minima dlouhoperiodických prom ěnných, jež jsou na program u 

sekce p ro  pozorování hvězd m ěnlivých při C. A. S.
V č e r v e n c i  1929 budou v m axim u: U C assiopeiae, T  H ydrae. R  P e r

š t í, RS  U rsae  mai.. RV  D raconis, U Canum  ven., T U rsae min., V Librae, 
U7 C oronae bor.. SS Herculis, RY  Ophiuchi, Z Cygni. S Aquilae. T  Aquarii, 
RT  Aquarii, SS A ndrom edae a SV A ndrom edae.

V minimu: X  A urigae, Z Bootis, R C am elopardalis. U S erpentis, S Ophi
uchi, RY  H erculis a TU  Cygni.

V s r p n u  1929 budou v m axim u: RR  Persei. T Arietis, T  C am elopar
dalis. R V irginis, U U rsae min.. X  C oronae bor.. R D raconis. RS Herculis. 
T  Herculis. W  Aquilae. S Aquarii a V  C assiopeiae.

V minimu: R C orvi, RY  U rsae mai., y  V irginis, U V irginis. RS  Virginis. 
RS  D raconis, RU Aquilae a R  V ulpeculae.

V z á ř í  1929 budou v m axim u: R W  A ndrom edae. R Ceti, Y  M onoce- 
rotis, V Canis min., R  Lyncis, T  U rsae  mai., S U rsae mai., R S  V irginis, 
S Serpen tis a Z Ophiuchi.

V minimu: S Ceti, Z Ceti. U Ceti, R  T rianguli. X  Ceti. S  Geminorum, 
T  G em inorum . R U rsae maioris. S Bootis. V Bootis, W  Herculis, W  L yrae 
a  R Pegasi.

V letním  období diužno věnova ti pozornost také dvěm a význačným  
neprav idelným : totiž hvězdám  R C oronae bor. a R Scuti Sob., jež obě lze 
v té to  době sledovati obyčejným  kukátkem . R ovněž v system atickém  po
zorování X Cygni možno pokračovati. D oporučujem e ty to  srovnávac í hvěz
d y  (vhodné pro velikost m axim ální nebo »norm ální«):



P ro  R  C rB : P ro  R Set:
a 50 Boo 
b  n. CrB 
c v C rB
d 16h 9-9m /+ 27° 48' 
d , 15” 32*llr' / +  30° 11' 
e 15M2-3nV + 3 2 ° 11'

5-3m a 3  Set 4-5">
5-6'" b ó Set 4-8»>
5-9ni c n  Set 5 '0 m
6-2"1 d e Set 5-2m
6’5m e ÍT Aql 5-7m
6*7m í I 8h 44-3 .il/—  6“ 0 1 ' 6-1 ni

g
pro 7. C yg :

18h 43-3">/— 6° 07' 6-7"'

a n C yg 4*0m
b <i C yg 4-8m
c 17 Cyg 5*2n'
d bi Cyg 5-4'"
e í C yg 6-0'"

Připsané  velikosti jsou podle stanovení hvězdárny  H arv a rd sk é ; všechny 
ty to  hvězdy jsou obsaženy v SehiiH er-N ovákově Atlasu. Zjištění hvězd ne
pojm enovaných usnadní připojené ekvato reálné  souřadnice v ekvinokciu 
tohoto  Atlasu.

Fr. Scliiiller.

Přehled časopisů.
Spirálni mlhovina iako hvězdný  systém , Alessier 31. (Mlh. v  A ndrom edě). 

N apsal Edwin Hubble. The A strophysical Journal LXIX, 2. březen 1929. — 
P o z o r o v a c í  m a t e r i á l .  H ubbleova práce  je založena na zkoum ání 
350 fo tografických snímků zhotovených 60 a 100 palcovým i zrcad ly  na 
M ount W ílsonu běhein osm nácti let. D vě tře tiny  celkového počtu získal ba
datel během  1923— 1928. Ježto  ob raz mlhoviny je daleko větší než užitečné 
pole teleskopu, bylo zkoum ání soustředěno  ve č ty řech  oblastech. Celá zkou
m aná plocha přesahuje 40% viditelné plochy mlhoviny: R o z l o ž e n í :  Vnější 
části spirálních v ě tv í jsou částečně rozloženy v houfy slabých  stálic, kdežto  
jádro  není možno za žádných podmínek rozložití pomoci 100 pale. reflektoru. 
P r o m ě n n é :  50 prom ěnných nalezeno, tém ěř všechny  ve vnějších čá
stech, kde n as táv á  rozložení. P rohlídka zdá se bytí ve všech čty řech  obla
stech dokonale vykonána až do 19-0m (fotogr.). C e f e i d y :  Č ty řice t z pro
měnných pozr.ány jako cefeidy s periodam i od 18 dnů do 10 dnů a m aximy 
od 18-1 do 19-3m (fotogr.) s výjim kou jedné hvězdy , jejíž velikost se  během 
175 dnů mění od 17-9 do 19-2. V ztah mezi periodou a světe lností zdá se 
býti význačný . V zdálenost M  31 určena podle cefeid, nalezena 275.000 par- 
sec, tém ěř 900.000 světelných  let. N o v a e : N alezeno 63 nových hvězd a 
společně s 22 dříve pozorovaným i d ává  85. C hovají se tém ěř všechny 
stejným  způsobem  a středn í světe lná  k řivka  je stejného tvaru  jako pro 
nové hvězdy galaktické. V ysky tu jí se velmi často  v jád ru  a celkem sle
duje rozdělení nových hvězd světe lnost m lhoviny. Poloha v mlhovině ne
zdá se míti vliv  na světelnost těchto  hvězd. O dhaduje se objevení 30 nových 
hvězd během  jednoho roku. J a s n ě j š í  n e p r o m ě n n é :  Z předběžných 
zkoumání možno souditi, že málo hvězd v AÍ31 je jasnějších  než M —  — 6 
(při vzdálenosti, jež  plyne ze studia cefeid) a že značný počet má M menší 
než — 5. H m o t a  a h u s t o t y  s v ě t e l n o s t í  v  m l h o v i n ě :  H ustota 
hm oty Af 31 zdá se býti jedno S lunce na 20 krychl. parsekú . hustota svě
telnosti asi 9-0 m na krychl. parsek. Přijm em e-li S lunce za jednotku, hm ota 
=  5-5 L (L —  svě telnost). Jsou to  hodnoty stejného  řádu jako pro galak
tickou soustavu v blízkosti Slunce. R e l a t i v n í  r o z m ě r y  Af 31 a g a 
l a k t i c k á  s o u s t a v a :  Zkusmé porovnání velikostí, hmot, světelností 
a husto t svědčí o tom, že naše galaktická so u s tav a  je daleko větší, než 
Af 31, ale že pom ěr není v ě tš í než mezi Af 31 a jinými znám ým i miir.o- 
gaiaktickým i soustavam i. H. Slouka.



Zprávy Lidové hvězdárny Štefánikovy.
N ávštěva na hvězdárně v dubnu. V měsíci dubnu navštív ilo  hvězdárnu 

celkem  308 osob; z tohoto počtu p řipadá  206 na jednotlivce a 102 na sku
piny: 26 posluch. reá lky  v Žiliaě, 13 posluchačů prům yslové ško ly  v  B ra
tislavě, 38 členů Sokola z Nuslí a 25 žáků obecné školy z  P rah y  III. P o 
časí bylo celkem  dosti p říznivé: 8 večerů  bylo jasných, 11 oblačných a po 
11 večerů  bylo  zataženo.

Pozorování na hvězdárně v dubnu. P ro  návštěvn íky  hvězdárny  by la  
konána pozorování po 11 dnů celkem 18 hodin. P ozorovány  by ly  p lanety  
Venuše, M ars, Jup iter, dále Slunce, Luna, různé dvojhvězdy  a hvězdokupy. 
Z odborných pozorování, pořádaných  sekcem i při C. A. S., by ly  ty to : po
zo rování lé tav ic  po 4 dny, celkem  17-10 hodin, pozorovatelů  11. P o z o 
r o v á n í  p r o m ě n n ý c h  h v ě z d  ip rak tické  kursy  pro začátečn íky , v e 
dené pp. RNC. Schulierem , RNC. S ekerou  a  RNst. Rajchlem ) mělo pozo
rovacích  hodin 8, pozorovatelů  10. P o z o r o v á n í  s l u n e č n í c h  s k v r n .  
Celkem  24 pozorování, 1 pozorovatel. T aké sekce fo tografická využila 
řady  večerů  k fo tografování oblohy.

Vstupné na hvězdárnu: M ěstskou radou hl. m. P rah y  bylo  schváleno 
vstupné tak to : Jednotlivé osoby  platí Kč 2.—, studující, dělníci na  legiti
maci a vojíni Kč 1.—, děti (pouze v průvodu rodičů) Kč 1.—. H rom adné 
n áv štěv y : ko rporace  a spolky Kč 1.50 za osobu, studující středních a  od
borných  škol Kč 1.—  za osobu, školy obecné a m ěšťanské 50 hal. za osobu. 
P ro  členy Č. A. S. je na hvězdárnu  vstup volný.

Hvězdárna otevřena veřejnosti. U příležitosti oslav  Š tefánikových byla 
o tev řena  hvězdárna  také pro  n áv štěv y  veřejnosti. P rvn í den o tev řen í byla 
h v ězd árn a  přístupna obecenstvu  zdarm a a návštěvníci pe třínských  sadů v y 
užili té to  příležitosti dostatečně. Od 14— 18 hod. navštív ilo  hvězdárnu  tém ěř 
1000 osob. V šecky m ístnosti h v ězdárny  by ly  přeplněny a stá le  přicházely 
nové hloučky návštěvníků . V ýklad na hvězdárně  podali pp. VI. Quth, Jos. 
K lepešta a adm in is trá to r K adavý. V kopuli hvězdárny  byl prom ítán obraz 
Slunce a návštěvníci se zájm em  pozorovali četné skv rny  na jeho povrchu.

Přístup na hvězdárnu v červnu je stejně jako v květnu usnadněn tím, 
že sady  jsou o tev řeny  až do 22. hodiny.

Pozorování v červnu. Z p lanet bude možno pozorovati z večera  M arse 
a  S atu rna , Lunu bude možno pozorovati v  době od 9.—20. června, hvězdo
kupy a dvojhvězdy  nejlépe na začátku  a na konci měsíce.

otxxxxx»oooooooooooouooooaooooooooooooooooooooooj

Zprávy ze  Společnosti.
OOOOÔ OO 3000000000000000000000000000000000000000*

oooooooooooooooo

Výborová schůze (XIII.) b y la  15. dubna 1929 za účasti 12 členů. Bylo 
přijato nových 9 členů, p ro jednány  došlé dopisy a běžné věci spolkové. S  po
vděkem  vza ta  na  vědom í zp ráv a  jednatele  o založení odboru Společnosti 
v  H radci K rálové a projednány  p říp rav y  pro valnou hrom adu.

Členská schůze na oslavu M. R. Štefánika byla  v zasedací síni Lidové 
hvězdárny  Š tefánikovy na P e tříně  5. května  o 11. hodině dopoledne za 
účasti 30 členů, 3 zástupců m ěstské rad y  hl. m. P rah y  a 12 jiných hostů. 
P rom luvil předseda Dr. F r. Nušl o Š tefánikovi jako hvězdáři, o jeho těž
kých počátcích na dráze  astronom ické a jeho činnosti jako  pom ocníka a 
p řítele stařičkého astronom a Janssena. Po  přednášce prohlédli si n áv štěv 
níci prvou část hvězdárny , p řístro je, v y stav en é  v zasedací síni a zařízení 
kopule s hledačem  komet. O dpoledne by la  hvězdárna  přístupna zdarm a 
širší veřejnosti k prohlídce.

Výborová schůze (I. po valné hromadě) by la  8. kvě tna  v zasedací 
síni L. H. Š. za  účasti 7 členů výboru . Bylo přijato  opětně 9 nových členů



a projednána běžná korespondence. S povděkem  přijato  n a  vědom í d aro 
ván í radiostanice firm ou K rešl a spol. a slib firm y Lorenz a_ Sabath  na 
bezplatné dodání akum ulátorů. Konečně jednáno bylo o  dostavěn í L. H. Š. 
a v z a ty  na vědom í zp rávy  jednatele o  jednáních s m ěstským i úřady.

Úřední hodiny v kanceláři Č. A. S. Záležitosti členské, vypůjčování 
a v racen í knih, placení p říspěvků a pod. bu d tež  v y řizovány  pouze odpoledne 
od 14— 18 hodin. V ečerní hodiny jsou v y h ražen y  návštěvám  hvězdárny  
a  pozorování. Po  o tev řen í L. H. S. by ly  up raveny  úřední hodiny tak to : 
Ve všední den mimo pondělí od 14— 18 hodin, v  neděli a  ve sv á tek  od 
10— 12 hodin. V pondělí se neúřaduje.

Poslední členskou schůzí nekončí se činnost ú střed í společnosti. Kon
čívala  se, dokud nebylo hvězdárny  na  P e tříně . N astávající léto si v y žád á  
v šak  zvýšené činnosti těcli členů výboru , jimž by lo  svěřeno  jednání o  do
budování hvězdárny . V ýbor by velm i rád  ukončil s tavbu  již tohoto  roku, 
bohužel, netušené p řekážky  stá le  věc  odsunují. D obudování je tře b a  již 
z toho důvodu, že hvězdárna  je veřejnosti přístupna. N áv štěv a  její stoupá 
a vyžaduje  neustále obětavosti č lenstva. V p rvn í polovici m ěsíce kvě tna  
navštív ilo  hvězdárnu více než 1000 osob. T ento  zájem  nás povzbuzuje 
k další činnosti, na níž záv isí budoucnost společnosti. Jak  bylo oznám eno 
předsedou  na valné  hrom adě, měli členové p říležitost vyslechnouti dne
2. května  přednášku  dr. B. Š ternberka , k terou  pořádala  Jednota  čsl. m ate
matiků. V přednášce, p rovázené četným i diapositivy , popsal p řednášející 
nový  Zeissův reflek to r o  p rům ěru 60 cm, k te rý  byl zakoupen pro  hvězdárnu 
v e  S ta ré  Dale. K e konci p řednášky  by ly  p rom ítnu ty  něk te ré  sním ky tímto 
stro jem  získané, k teré  svou jakostí vzbudily  zaslouženou pozornost poslu
chačů. Doufáme, že Dr. Š te rn b erk  napíše p ro  časopis zp rávu  o novém  a 
největším  stro ji v  republice.

Dary. C enného daru  dostalo  se společnosti od firm y Krešl a  spol., zá 
stupce firm y »Telefunken«, k te rá  věnova la  hvězdárně úplnou čtyřlam povou 
stanici »Te!efunken« k přijím ání časových  signálů. T ento  dar doplnila firm a 
Ing. S abath  a L orenz věnováním  akum ulátoru  a anodové baterie . Na věno
vané přístro je  by ly  p řipevněny  š títky  se  jm ény dárců , jimž vzdávám e 
i tou to  cestou dík a  jež doporučujem e zájm u našeho  členstva.

Na památku našeho nezapomenutelného přítele a bývalého  předsedy  
Společnosti JU D r. K azim íra Pokorného, b y la ’v  nových  astronom ických ho
dinách, k te ré  jsou zavěšeny  v  zasedací síni hvězdárny , um ístěna kovová 
deska s  pam ětním  věnováním . V ýbor tím to způsobem  se postara l o to, 
aby  vzpom ínka by la  trva lou  a připom ínala i budoucí generaci dobrého přítele 
astronom ie, k te rý  svou rozvahou přispěl k dílu p ráv ě  v jeho nejtěžších 
počátcích.

Náš přítel K. Hujer. t. č. na Y erkesově hvězdárně, snaží se  nám  prospěti 
jak tnúže. V am erickém  deníku »Svornost« popisuje Lidovou hvězdárnu  na 
P etříně  a nedá uniknouti příležitosti, aniž by nezdůraznil jejího význam u 
pro  národní kulturu. V ýsledek jeho snahy  jev í se v  p řírůstku  členů ze Spoj. 
S tá tů  Sev.-A m eriky. Vlivem jeho článků věnoval nejm enovaný  česko- 
am erický dělník, knihovně Společnosti k rásné dílo E. E. B arnarda  »A photo- 
graphic a tlas of se lected  reg ions of the M ilky W ay«. D árci tohoto cenného 
díla děkuje Společnost způsobem  nejsrdečnějším .

Úmrtí. K uzávěrče čísla dovídám e se  sm utnou zp rávu , že 26. květsna 
zem řel člen naší Společnosti, profesor m istrovské ško ly  h ry  k lav írn í na 
stá t. konservato ři hudby v P raze , p. Adolf Mikeš. Zpopelněn byl 29. května  
na O lšanech. Kdož jste zesnulého znali, věnujte mu tichou vzoom ínku!

Z redakce. P o  usnesení výboru  nebudou se  autorům  o tištěných článků 
udíleti dále t. zv. au torské výtisky. Zvláštní o tisky  svých  pojednám  mo
hou si ovšem  dopisovatelé objednati na svůj účet přim o v tiskárně , po
znám kou na  rukopise.

M ajitel a vydavate l Č eská astronom ická společnost v  P ra z e  IV. P e třín . 
O dpovědný redak to r Dr. O tto Seydl. astronom  stá tn í hvězdárny , P ra h a  I, 
Klementinum. — Tiskem  knihtiskárny Jedno ty  čsl. m atem atiků a fysiků, 

P raha-Ž ižkov , H usova 68.



Příloha I.

Fotografie m alých polí kolem stálice 'i A urigae, z nichž je zře jm ý  rychlý 
v zrů s t m nožství stálic s klesající jasnosti. N ejslabší stálice jsou tu při

bližně velikosti 12., 15., 18. a 20.

P říloha  . Ř i š e  h v ě z d *  čís. 6 .  roč. X.



Fotografie dvou polí nebes téže velikosti, jež obě obsahují stálice po 18. 
velikost. Fo tografie  hoření, je  z oboru »Vybraných polí« (Selected Areas) 
56, vzdálená 80° od Mléčné d ráh y : dolní fotografie, z téhož oboru 40, 
je z Mléčné d ráhy  sam otné. O b rázky  znázorňují veliké nakupení slabých 

stálic v  m alých galaktických šířkách.

Příloha „Ři š  e h v ě z d “ čís. 6., roč. X.


